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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2016.49 2008.2 -0.41% 
Argjend 24.09 23.84 -1.01% 
Brent Crude 75.23 75.5 0.36% 
WTI Crude 71.11 71.34 0.32% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0874 1.0888 0.13% 
EURCHF 0.9739 0.9729 -0.11% 
EURGBP 0.8680 0.8707 0.32% 
EURALL 110.9257 111.4605 0.48% 
EURTRY 21.4359 21.4785 0.20% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.4340  102.35 -0.08% 
VIX 17.12 17.43 1.81% 
S&P 500 4,124.08 4,136.28 0.30% 
NASDAQ 12,284.74 12,365.21 0.66% 
Dow & Jones 33,300.62 33,348.60 0.14% 
DAX-Gjermani 15,917.24 15,946.28 0.18% 
FTSE 7,777.70 7,786.78 0.12% 
NIKKEI 29,626.34 29,842.99 0.73% 
SSE-Shangai 3,310.74 3,290.99 -0.60% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.50 3.47 -0.91% 
SHBA 2 vite 4.01 3.98 -0.68% 
Gjermani 10 vite 2.31 2.28 -1.13% 
Gjermani 2 vite 2.60 2.59 -0.73% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Tregjet evropiane rriten pak, por investitoret 

mbeten te kujdesshem ndaj frikes se rritjes globale 
 

➢ Dollari eshte stabilizuar afer nivelit maksimal pese-
javor perpara negociatave te reja per tavanin e 
borxhit 
 

➢ Drejtori i ri ekzekutiv i Vodafone planifikon te 
pushoje nga puna 11,000 punetore pasi fluksi i 
parase bie 
 

➢ Perpjekja e bankave australiane per te reduktuar 
varesine nga hipotekat sjell shqetesime shtese 
 

➢ Shkalla e papunesise ne Mbreterine e Bashkuar 
rritet, ndoshta ne renie 
 

➢ Sipas Thesarit, inflacioni i BoE e vendos SHBA-ne ne 
rrugen e duhur per nje mospagim me 1 qershor 
nese tavani i borxhit nuk rritet 
 

➢ Valutat aziatike kane rene mbi te dhenat e dobta 
kineze dhe komentet e ashpra te Fed 
 

➢ Nafta leviz anash ndersa Shtetet e Bashkuara 
planifikojne te rimbushin rezervat dhe pikepamja e 
Kines eshte e pasigurt 
 

➢ Ari po bie pasi folesit agresive te Fed-it rrenjosin 
skepticizem ne rritje 
 

➢ Buxheti i Zelandes se Re per 2023-2024 do te 
zbuloje nje deficit me te madh 
 

➢ Raporti i PBB-se se Kines eshte me pak se 
parashikimet, pasi ekonomia vazhdon te 
rimekembet ne menyre te pabarabarte 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 16/05/2023 Shitjet kryesore me pakice ne SHBA 
Kanada 16/05/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Rusia fillon nje sulm ajror intensiv ne Kiev dhe 

Ukraina pretendon se te gjitha raketat u 
rrezuan 
 

➢ Erdogan, presidenti i Turqise, do te konkurroje 
ne nje balotazh zgjedhor per te percaktuar se 
kush do te qeverise nje anetar vendimtar te 
NATO-s 
 

➢ SHBA publikon informacione per koken 
berthamore per te ushtruar presion mbi Rusine 
 

➢ Ne Rakhine, Myanmar, cikloni Mocha mund te 
kete vrare "qindra" njerez 
 

➢  Kercenime dhe bastisje kunder gazetareve ne 
Sudan 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
 
➢ Kosova ka rritjen me te mire ekonomike ne 

Ballkan kete vit, sipas BERZH-it 
 

➢ Sipas Ministrise se Bujqesise, shume shpejt do 
te filloje kompensimi ne para per qytetet e 
prekura nga permbytjet 
 

➢ Latifi-Jashari jep doreheqje nga 
zevendesguvernatorja e Bankes Qendrore 
 

➢ Qeveria ka treguar se Komunat do te kene 200 
milione euro shtese ne vitin 2024 

“Çelesi i vertete per te fituar para ne aksione eshte te mos trembeni prej 

tyre” 

Peter Lynch 



 

 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


